Dès lors, tout blanc est-il blanc dans ce qu’il est, puisque la volonté du bien premier fut qu’il soit blanc ? Pourtant, Boèce rétorque que cette question n’a pas grande importance, car à propos de ces choses blanches, autre le fait d’être tout simplement, ce qui leur advient par les principes de leur essence, et autre ce qui les rend blanches. La raison de cette différence entre le blanc et le bon, c’est que Dieu qui rend les créatures bonnes et blanches, est

effectivement bon, alors qu’il n’est pas blanc. Il découle donc de la volonté du premier bien que les créatures soient bonnes parce qu’elle les a voulues bonnes, et qu’elles soient bonnes dans ce qu’elles sont, parce qu’elles sont produites par le bien ; être pour les choses créées, avons-nous dit en effet, est bon du fait que cela provient du bien. Mais la volonté de Dieu n’engendre pas un résultat tel que l’être créé soit blanc en ce qu’il est ; cette propriété, en effet, ne découle pas de la volonté du blanc, contrairement au bien, qui est le fruit de la volonté du bien. On ne peut dire qu’être pour une chose est blanc parce qu’il vient du blanc premier. Il est donc évident que Dieu, qui n’est pas blanc, a voulu que certaines réalités soient blanches ; on peut seulement dire d’elles, à la vérité, qu’elles sont blanches, mais pas dans ce qu’elles sont. En revanche, Dieu, qui est bon, a voulu que toutes choses soient bonnes, et elles le sont dans ce qu’elles sont, car être a raison de bien pour elles du fait qu’il provient du bien.

2. Quarum secundam ponit ibi, *secundum igitur hanc rationem*.

Boèce propose une seconde objection.

Deinde cum dicit, *secundum igitur hanc rationem*, ponit secundam obiectionem. Posset enim aliquis dicere: omnia sunt bona in eo quod sunt, quia ille qui est bonus, voluit ea esse bona: pari ratione omnia oportet esse iusta, quia ille qui est iustus, voluit ea esse. Sed ipse respondet, quod hoc non sequitur duplici ratione.

On pourrait dire que toutes les choses sont bonnes en ce qu’elles sont, parce que celui qui est le bien a voulu qu’elles soient bonnes. Pour la même raison, toutes doivent être justes puisque lui-même qui est juste, a voulu qu’elles soient. Mais Boèce répond qu’il n’y a pas de lien, pour deux raisons :

Primo quidem, quia hoc quod est bonum significat naturam quandam sive essentiam. Dictum est enim quod Deus est ipsa essentia bonitatis, et unaquaque res secundum perfectionem propriae naturae dicitur bona; sed iustus dicitur per respectum ad actum, sicut et quaelibet virtus. In Deo autem idem est esse quod agere; unde in ipso idem est bonum esse quod iustum esse. Sed nobis non est idem esse quod agere quia deficimus a simplicitate Dei: unde nobis non est idem esse bonos et iustos, sed esse convenit nobis omnibus in quantum sumus, et ideo etiam bonitas omnibus nobis convenit. Sed actus quem recipit iustitia non convenit omnibus, nec in his quibus convenit, est idem quod esse ipsorum. Unde relinquitur quod non omnia sunt iusta in eo quod sunt.

Premièrement, en vérité, ce qu’est le bien désigne une nature ou une essence. On a dit que Dieu est l’essence même de la bonté, et que chaque chose est dite bonne selon la perfection de sa nature propre. Mais juste qualifie un acte, comme n’importe quelle vertu. Or en Dieu, agir se confond avec être. Être bon se confond donc en lui avec être juste. Mais il n’en va pas de même pour nous, parce que nous manquons de la simplicité

divine. Il ne revient pas au même, chez nous, d’être bon et d’être juste, tandis qu’être nous conviens à tous, en tant que nous sommes, et pour cette raison, la bonté nous caractérise également tous. Mais l’acte que poursuit la justice n’est pas partagé par tous, et chez qui il est présent, il ne se confond pas avec le fait d’être. Reste donc que nous ne sommes pas tous justes par ce que nous sommes.

Secundam rationem ponit ibi, *amplius. Bonum*. Bonum enim est quoddam generale, cuius quaedam species est iustitia sicut et ceterae virtutes. In Deo autem invenitur omnis ratio bonitatis; et ideo non solum est bonus, sed iustus. Non autem omnes species bonitatis inveniuntur in omnibus, sed diversae in diversis. Et ideo non oportet quod species quae est iustitia, derivetur ad omnia entia, sicut derivatur bonitas. Unde entium quaedam sunt iusta, quaedam vero habent aliam speciem bonitatis; et tamen omnia sunt bona, inquantum derivantur a primo bono

La seconde raison est la suivante: Le bien représente une certaine généralité, dont la justice est une espèce, au même titre que les autres vertus. Or, en Dieu, nous observons toutes les espèces de la bonté ; il n’est pas seulement bon, mais aussi juste. Chez nous, en revanche, toutes les espèces de bontés ne sont pas partagées par tous, mais varient selon les uns ou les autres. C’est pourquoi cette espèce qu’est la justice n’a pas à découler obligatoirement en tout être, contrairement à la bonté. Et pourtant toutes choses sont justes dans la mesure où elles dérivent du bien premier.

Et in hoc terminatur expositio huius libri. Benedictus Deus per omnia. Amen.

Ici s’achève le contenu de ce livre – Dieu soit béni de tout être. Amen !

[*Tertio excludit quasdam obiectiones contra solutionem, ibi, at non alba.*]